**Página 349-50**

**Juan de Santo Tomás, *Cursus Theologicus*, ed. Metternich 171 n7 p48a:** Sed veritas est quod Thomistae illam operationem quam ponunt qualitatem, quia actio immanens est, dicunt ita esse qualitatem, quod eminenter habet vim actionis; non quia sit actio per modum viae et motus, quod est imperfectio, sed per modum actus secundi, quod est actualitas, et perfectio; et sic habet id quod perfectionis, et actualitatis est in actione, sicque habet vim ad producendum terminum, quantum ad id quod virtutis, et actualitatis est in producendo; non autem habet id quod potentialitatis, et motus seu imperfectionis est in actione.

**Página 350-1**

**Juan de Santo Tomás, *Cursus Theologicus*, ed. Metternich 1711: n7 p48b:** Ille autem actus quo formatur obiectum est cognitio.

**Juan de Santo Tomás, *Cursus Theologicus*, ed. Metternich 1711: n8 p49a:** Non ergo ipsa contemplatio et cognitio formaliter est repraesentatio, siquidem repraesentatio ipsi cognitioni fit. Quare munus huius qualitatis quae est actus distinctus a specie expressa et impressa, quae sunt repraesentationes, non est esse similitudinem repraesentativam sed esse actum secundum intellectus, quo attingit et contemplatur obiectum repraesentatum in verbo et etiam format ipsum verbum...

**Juan de Santo Tomás, *Cursus Theologicus*, ed. Metternich 1711: n14 p51a:** [I]ntelligere formalissime est actus vitalis et actus viventis ut vivens est, vitalitas autem non convenit

actui pro ea parte precise qua inhaeret in vivente [...] sed pro ea parte qua active est a vivente, quia de ratione viventis formalissime est ut moveat se, non ut patiatur.

## CAPÍTULO 12

### Página 359

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LIV, ed. París 1520: 104rC:** [I]n omni nostra cognitione intellectuali circa rem de qua natum est formari verbum: primo est aliqua simplex scientia siue notitia in intellectu creata non opere intellectus, quia respectu talis notitiae intellectus creatus solum passivus est, sed de re intelligibili obiecta agente in intellectum suam speciem quae est notitia quaedam de ipsa quae manet in memoria...

### Página 359

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LIV, ed. París 1520: 104rC:** [E]t ab illa simplici notitia siue scientia existente in memoria intellectu sic informato replicante se supra se vt est intellectus simpliciter, et mouente seipsum seipso sic informato vt quodam intelligibili obiecto gignitur notitia siue scientia cogitativa, quae est verbum in intelligentia.

### Página 360

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LIV, ed. París 1520: 104rC:** [A]nimaduertendum est quod duplex est actus intelligendi in intellectu. Vnus simplicis intelligentiae de re intelligibili vt secundum se est obiecta ante verbi formationem, sed per ipsius rei obiectae actionem formatus ex quo manet simplex notitia in memoria, et alter cogitativus post verbi formationem formatus de re intelligibili vt est obiecta in ipso verbo. Cuius verbi formatio media est inter vtrumque actum intelligendi: quia vnus omnino praecedit ipsius verbi formationem in nobis: alter vero sequitur. Et sic actus dicendi quo formatur ipsum verbum, medius est inter vtrumque actum intelligendi.

### Página 361

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LIV, ed. París 1520: 104rC:** Cum enim vt dicit cap. xv quiddam mentis nostrae hac atque illac volubili cogitatione iactamus, et a nobis nunc hoc nunc illud, sicut inuentum fuerit vel occurrerit cogitatur, tunc fit verbum verum: quando scilicet illud quod dixi volubili cogitatione [104vC] iactari ad id quod scimus peruenit, atque inde formatur, eius omnimodam similitudinem capiens. Formatur autem de eo quod scimus intelligentia simplici, tanquam de memoria.

### Página 361

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LIV, ed. París 1520: 104vC:** [T]unc proprio interiora rei scitae deteguntur: [...] generat de se quasi subito collectis omnibus differentiis cum genere, quod quid est, quod in ipsa intelligentia est quaedam notitia distinctiva et discretiva seu declarativa, quam verbum appellamus...

## Página 363

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LIV, ed. París 1520: 104vC:** Et sic actus qui est dicere siue generare, non est idem quod intelligere siue primum siue secundum: quia dicere est vera actio procedens a memoria siue a notitia simplici existente in ipsa, siue de re obiecta vt est in memoria. Et sic est actio siue operatio quaedam intellectus informati simplici notitia, qua in seipso format notitiam declaratiuam simillimam illi simplici notitiae. Intelligere autem est passio in intelligentia a re intelligibili in se vt ex se est confusum quid, vel in suo quod quid est vt est distincta per partes in notitia simplici.

## Página 364

**Enrique de Gand, *Summa quaestionum ordinariarum*, art. LIV, ed. París 1520: 104vC:** [I]n quo [sc. in verbo] res ipsa existens vt explicata per partes, mouet ipsam intelligentiam vt intelligat cogitando, non cogitatione volubili qualis erat ante verbi formationem: sed stabili qua res perfecte cognoscitur et scitur. Quia notitia secunda quae est in verbo, non solum scit et intelligit rem: sed sic scit et intelligit eam vt sciat se scire et intelligere eam intellectu intelligendi secundo reflexo super actum intelligendi siue sciendi primum.

## Página 365

**Juan Duns Escoto, *Ordinatio* I.27 §48, ed. Vaticana VI.84:** In intelligentia autem non videtur esse nisi vel actualis intellectio, vel obiectum terminans illam intellectionem, vel secundum alios species genita in intelligentia de specie in memoria, quae 'species in intelligentia' praecedit actum intelligendi, vel secundum alios aliquid formatum per actum intelligendi, vel quinto secundum alios ipsamet intellectio ut passio, quasi causata a se ut actio; et secundum haec quinque, possunt esse quinque opiniones de verbo.

## Página 366

**Juan Duns Escoto, *Ordinatio* I.27 §49-51, ed. Vaticana VI.84-5:** Non est autem species in intelligentia prior actu intelligendi, quia talem speciem superfluum est ponere. Ipsa enim non perfectius repraesentaret obiectum quam species in memoria, et sufficit habere unum perfecte repraesentans obiectum ante actum intelligendi. [...] Tunc etiam duae species eiusdem rationis essent in eadem potentia, quia istae duae species sunt eiusdem rationis; et ipse intellectus ut memoria et intelligentia, est una potentia, quia idem est actus primus, et quo habens operatur et quo habens actum primum est in actu secundo.

## Página 367

**Juan Duns Escoto, *Ordinatio* I.27 §80-1, ed. Vaticana VI.95:** [D]e ratione verbi non est gigni amore obiecti cogniti, sed nec etiam gigni amore notitiae quae est verbum. Tamen concomitatur perfectum verbum duplex actus voluntatis: unus praevius, quo imperatur actus ille et inquisitio praevia, sine quo non perveniretur ad verbum perfectum (sicut patet *Trinitatis* cap. ultimo), et alius quo intellectus quiescit in intelligibili notitia iam habita, sine quo non permaneret intellectus in illa notitia. Non ergo actus voluntatis est de essentia verbi, nec formaliter nec ut causa, sed concomitatur necessario ad generationem eius in nobis propter inquisitionem eius praeviam et ad continuationem eius.

## Página 368

**ST1 107.1 co:** [V]oluntas movet intellectum ad suam operationem. Intelligibile autem est in intellectu tripliciter, primo quidem, habitualiter, vel secundum memoriam, ut Augustinus dicit; secundo autem, ut in actu consideratum vel conceptum; tertio, ut ad aliud relatum. Manifestum est autem quod de primo gradu in secundum transfertur intelligibile per imperium voluntatis, unde in definitione habitus dicitur, quo quis utitur cum voluerit. Similiter autem et de secundo gradu transfertur in tertium per voluntatem, nam per voluntatem conceptus mentis ordinatur ad alterum, puta vel ad agendum aliquid, vel ad manifestandum alteri. Quando autem mens convertit se ad actu considerandum quod habet in habitu, loquitur aliquis sibi ipsi, nam ipse conceptus mentis interius verbum vocatur.

## Página 369

**Juan Duns Escoto, *Ordinatio* I.27 §55-6, ed. Vaticana VI.86:** Nec etiam est aliquis terminus productus per intellectionem, quia intellectio non est actio productiva alicuius termini: tunc enim impossibile esset intelligere eam esse, et non esse termini, sicut impossibile est intelligere calefactionem esse et non esse calorem ad quem sit calefactio. Non est autem impossibile intelligere intellectionem in se, non intelligendo quod sit alicuius termini ut producti per ipsam. Confirmatur etiam, quia operationes tales debent esse actus ultimi, ex I *Ethicorum* et IX *Metaphysicae*.

## Página 371

**Juan Duns Escoto, *Ordinatio* I.27 §74-5, ed. Vaticana VI.92:** [I]ntellectus noster non statim habet notitiam perfectam obiecti, quia secundum Philosophum I *Physicorum* innata est nobis via procedendi a confuso ad distinctum; et ideo primo, ordine originis, imprimatur nobis notitia obiecti confusa, prius quam distincta, et ideo est inquisitio necessaria ad hoc ut intellectus noster veniat ad distinctam notitiam: et ideo est necessaria inquisitio praevia verbo perfecto, quia non est verbum perfectum nisi sit notitia actualis perfecta. Sic ergo intelligendum est quod cognito aliquo obiecto confuse, sequitur inquisitio - per viam divisionis - differentiarum convenientium illi; et inventis omnibus illis differentiis, cognitio definitiva illius obiecti est actualis notitia perfecta et perfecte declarativa illius habitualis notitiae quae primo erat in memoria: et ista definitiva notitia, perfecte declarativa, est perfectum verbum.

## Página 373-4

**Herveo Natal, *TDV*, ed. Venecia 1513 fol. 10vb:** Sed alio modo aliquid dicitur ratio intelligibilis, quia in ipso intuetur ratio, quare intellectus ad hoc mouetur ut operetur circa aliquid intelligendum quasi in quadam forma speculari intuetur ipsum intelligere. Et talis ratio intelligibilis se tenet magis ex parte rei intellecte. Nec est species intelligibilis de qua loquimur sed sit quaedam forma intelligibilis, ut dictum est. Et talis ratio intelligibilis est verbum.

## Página 374

**Herveo Natal, *TDV*, ed. Venecia 1513 fol. 10vb:** [R]epresentare potest accipi large, proprie, magis proprie. [i] Large dicitur representare omne illud quod facit aliquo modo ad hoc quod res cognoscatur. Et sic intellectus agens et species intelligibilis, et breuiter quicquid facit aliquo modo ad cognitionem rei dicuntur aliquo modo representare et manifestare.

## Página 374

**Herveo Natal, *TDV*, ed. Venecia 1513 fol. 10vb:** [ii] Proprie vero dicitur representare et manifestare omne illud in quo sensu vel intellectu aliquid cognoscitur. Sicut existens in speculo dicitur representare rem cuius est similitudo. [iii] Magis proprie dicitur representare et manifestare illud quod intellectus in se format ad hoc quod in eo rem intelligat formando diffinitionem vel enunciationem.

## Página 375

**Herveo Natal, *TDV*, ed. Venecia 1513 12rb:** Nam in viventibus, a quibus translatum est nomen verbi, fetus productus ad similitudinem producentis coniunctus per viam generationis in utero mulieris dicitur conceptus. Sic ergo conceptus mentis est, eo quod producit a mente in similitudine mentis producentis, in quantum est informata specie intelligibili vel obiecto secundum quosdam: et manet in mente. Ergo verbum est ut realiter conceptus mentis.

## Página 377-8

**Juan Duns Escoto, *Ord. I, d. 3, Pars Tertia: De imagine, q. 2*, ed. Vaticana III.296 §500:** [P]otentia motiva in manu potest uti cultello in quantum acutus est, ad dividendum aliquod corpus. Ista acuties si esset in manu ut in subiecto, posset manus uti ea ad eandem operationem, et tamen accideret manui —in quantum est in ea potentia motiva— quod acuties in ea esset, et e converso, quia acuties nullam perfectionem daret manui pertinentem ad potentiam motivam. Quod apparet, quia aeque perfecta est potentia motiva sine tali acuties, —et eodem modo utitur ea quando est in alio, coniuncto manui (ut cultello), sicut uteretur ea si esset in manu. Ita in proposito.

## Página 379

**Juan Duns Escoto, *Ord. I, d3, De imagine, q2*, ed. Vaticana III.294-5 §498:** Concurrunt ergo ista duo ut habentia ordinem essentialem. Non tamen primo modo, quia nec intellectus dat obiecto vel speciei rationem suae causalitatis —non enim obiectum natum est, in se vel in specie sui, facere intellectionem per aliquid quod recipit ab intellectu, sed ex natura sua, — nec intellectus recipit suam causalitatem ab obiecto vel specie obiecti, sicut probatum est prima ratione contra secundam opinionem. Sunt ergo causae essentialiter ordinatae, et ultimo modo, videlicet quod una est simpliciter perfectior altera, ita tamen quod utraque in sua propria causalitate est perfecta, non dependens ab alia.

## Página 380

**Herveo Natal, *TDV*, ed. Venecia 1513 fol. 18va-b:** Primum autem intelligere causatur a specie immediate. sed secundum scilicet expressum causatur mediante verbo. ut quodam instrumento. et in hoc videtur quod intelligere cuius verbum est causa sit aliud ab intelligere prius causato a sola specie.

## Página 380

**Herveo Natal, *De intellectu et specie*, ed. P. Stella, p147 ll. 14-20:** Sic igitur videtur mihi probabiliter quod verbum mentale sit diversum realiter ab actu intelligendi; et similiter dicere, quod est formare verbum, est aliud, ut mihi videtur, ab actu intelligendi; licet non sit

sine actu intelligendi, quia dicere nihil aliud est quam talem conceptum formare, ita quod nec est ipsum intelligere confusum, quod est principium formandi verbum, praesupposita specie, ut suppono ad nunc, nec est etiam ipsa cognitio expressa, quam talis conceptus causat.

Página 381

**Herveo Natal, *TDV*, ed. Venecia 1513 fol. 19ra:** [F]inis autem ultimus in genere est optimus illius generis ad quod omnia illius generis ordinantur: optimum autem in unoquoque est ipsius operatio. Et inter omnes operationes, operatio perfectissima intellectus est cognitio expressa ad quam habendam verbum formatur. Et ideo ut patet exhibitis cum verbum non sit aliquis actus intelligendi oportet dicere quod sit propter aliquem actum intelligendi. Non est autem propter intelligere confusum, cuius causa est sola species sine verbo. Ergo est propter intelligere expressum.

---

### CAPÍTULO 13

---

Página 386

**Pedro de Juan Olivi, *Tractatus de verbo* 138.112-8:** Quidam enim dicunt quod nostrum verbum mentale est quiddam subsequens actum cogitationis seu actualis considerationis et ab ipso formatum, et tandem postquam est formatum <dicunt> rem in ipso <verbo> quasi in speculo clare intelligi seu speculari. Istudque verbum vocant intellectum primum, id est, id quod primo est intellectum ab intellectu et quod est primum obiectum eius; rem vero per ipsum intellectam vocant intellectum secundum.

Página 388

**Pedro de Juan Olivi, *Tractatus de verbo* 138.118-25:** Cum autem quaeritur ab istis quomodo hoc verbum exigitur ad actum intellectus, ex quo actus cogitationis praecedit hoc verbum tanquam causa effectiva ipsius, dicunt quod res primo cogitatur simplici apprehensione tanquam praesens in se vel in phantasmate; et tandem intellectus format verbum apud se; et tunc re absente cogitat rem tanquam in speculo. Prima ergo cogitatio praecedit verbum; secunda sequitur ipsum.

Página 388-9

**Pedro de Juan Olivi, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, q. LXXIV [Respon-  
deo], ed. Jansen III.120-1:** Sciendum tamen quod quidam ponunt quendam conceptum seu verbum per considerationem abstractivam aut investigativam seu adinventivam formari, in quo tanquam in speculo intelliguntur realia obiecta. Hoc enim vocant primum intellectum et immediatum obiectum, et est quaedam intentio et conceptio et ratio rerum. Quod autem hoc non debeat dici verbum nec possit esse aliud quam ipse actus considerationis aut quam species memorialis per ipsum formata, probavi in principia Lecturae super Iohannem ubi agitur de Verbo Dei aeterno.

## Página 391

**Pedro de Juan Olivi, *Tractatus de verbo* 143: 279-80:** [I]psa mutua collatio plurium non est aliud quam quaedam cogitatio seu consideratio illorum plurium collativa, et suarum mutuarum habitudinum in simul apprehensiva. Si ergo per hanc collationem verbum formatur, tunc praecedit ipsum plena et actualis apprehensio complexionis et correlationis praedictorum plurium terminorum. Sed verbum ponitur ab eis pro praevio obiecto et speculo talis complexae seu complexivae apprehensionis. Ergo eo ipso ponitur praere suam causam et esse causa suae causae.

## Página 392

**Pedro de Juan Olivi, *Tractatus de verbo* 141: 211-22:** Verbum enim quod ponunt aut est aliquid in mente remanens post actum omnis cogitationis, aut manet solum dum actu cogitamus. Si primo modo, tunc non videtur esse aliud quam species memorialis quae post actum cogitationis in memoria retinetur. Hanc autem absurdum est vocare verbum: cum secundum Augustinum ipsa potius sit parens cogitationis ex ipsa formatae. Nullus etiam dicit quod homo dum nihil penitus cogitat aliquid intra se loquatur. Constat autem quod verbum mentis est idem quod locutio cordis. Si autem secundo modo solum manere ponatur tunc ipsi sibimet contradicunt, quia ipsi ponunt quod verbum serviat de primo obiecto non cogitationi illi per quam formatur, sed potius cuidam alteri quae illi primae succedit.

## Página 393

**Pedro de Juan Olivi, *Tractatus de verbo* 144-5: 339-49:** [Q]uicquid per actualem considerationem nostri intellectus concipimus primo et per se, hoc concipimus in ipso actu considerandi. In eius quidem interna conceptione et formatione non solum ipse actus concipitur sed etiam suum obiectum, in quantum intentionaliter seu repraesentative in ipso actu existit. Et hic est conceptus quem primo intra nos experimur. Quia vero tali actu praetereunte remanet apud nos memoria illius actus et sui obiecti, ideirco secundario experimur quod aliquid remanet in nobis per quod actus praetereuntis et sui obiecti possumus recordari.

## Página 394

**Pedro de Juan Olivi, *In II Sent. quaest XXXVI*, ed. Jansen I.653:** [Intellectus] indiget aut reali obiecto aut memoriali gerente vicem illius, et ideo in rerum absentia eget speciebus memorialibus, non pro habitu actus elicitivo, sed potius pro obiecto immediato et in aliud absens manu ductivo; species autem memorialis non eget praesentia sui obiecti, quia non dicit actum vel aspectum actualiter conversum et defixum in id cuius est species, sed solum est quaedam repraesentatio seu imago ipsius et talis quod videre eam, in quantum est illius imago, est quasi videre rem cuius est imago.

## Página 394

**ST I 79.6 co:** Dicitur autem intellectus possibilis fieri singula, secundum quod recipit species singulorum. Ex hoc ergo quod recipit species intelligibilium, habet quod possit operari cum voluerit, non autem quod semper operetur, quia et tunc est quodammodo in potentia, licet aliter quam ante intelligere; eo scilicet modo quo sciens in habitu est in potentia ad considerandum in actu.

## Página 397

**Guillermo de Ockham, *Oph* II.349, ll. 5.12:** Sed in proposito accipitur passio animae pro aliquo praedicabili de aliquo, quod non est vox nec scriptura, et vocatur ab aliquibus intentio animae, ab aliquibus vocatur conceptus. Qualis autem sit ista passio, an scilicet sit aliqua res extra animam, vel aliquid realiter existens in anima, vel aliquod ens fictum to existens tantum in anima obiective, non pertinet ad logicum sed ad metaphysicum considerare. Verumtamen aliquas oprmones quae possent poni circa istam difficultatem volo recitare.

## Página 398

**Guillermo de Ockham, *Oph* II.349, ll.3-9:** Posset igitur poni una talis opinio, scilicet quod passio animae, de qua Philosophus hic loquitur, est aliqua qualitas animae distincta realiter ab actu intelligendi, terminans sicut obiectum ipsum actum intelligendi, quae quidem qualitas non habet esse nisi quando est actus intelligendi. Et ista qualitas est vera similitudo rei extra, propter quod repraesentat ipsam rem extra et pro ipsa supponit ex natura sua sicut vox supponit pro rebus ex institutione.

## Página 399

**Guillermo de Ockham, *OTh* II.269, ll.8-14:** [U]niversale ponitur illud quod intelligitur per abstractionem intellectus; sed illa species non sic intelligitur, quia aut intelligitur in se et tunc, sicut alias patebit, necessario primo intelligitur intuitive, aut intelligitur in alio, et per consequens, sicut alias patebit, illud aliud est universale respectu illius, et tunc quaero de ilio sicut prius; et ita vel eri t processus in infinitum vel species non erit universalis.

## Página 400

**Guillermo de Ockham, *Oph* II.359-60, ll.8-15:** Sed posset poni quod talia non sunt verae qualitates mentis, nec sunt entia realia existentia subiective in anima, sed tantum sunt quaedam cognita ab anima, ita quod esse eorum non est aliud quam ipsa cognosci; et possunt vocari idola secundum modum loquendi aliquorum vel quaedam ficta secundum modum loquendi aliorum. Et per hunc modum potest dici quod intellectus apprehendens singulare fingit consimile singulare et illud singulare sic fictum non est alicubi existens realiter...

## Página 401

**Guillermo de Ockham, *Oph* II.360, ll.17-27:** [E]t tamen est tale in esse ficto quale est aliud extra. Et propter istam causam potest supponere in propositione pro re ex qua fingitur, et potest vocari passio pro eo quod non habet esse nisi per operationem animae. Potest etiam vocari intentio animae pro eo quod non est aliquid reale in anima ad modum quo habitus est aliquid reale in anima, sed habet tantum esse intentionale, scilicet esse cognitum, in anima. Et propter idem potest vocari conceptus mentis, et terminat actum intelligendi quando non intelligitur aliqua res singularis extra et tamen intelligitur aliquid commune rebus extra. Et illud sic formatum sive fictum potest dici universale, quia aequaliter respicit omnia a quibus abstrahitur per talem formationem sive fictionem.

## Página 403

**Enrique de Harclay, *Quaestio de significato conceptus universalis*, citado en Ockham *OPh* II.360:** Tu dicis: ergo universale est figmentum, quod est contra Lincolniensem... Dico quod duplex est figmentum: figmentum philosophicum et poeticum. Poeticum figmentum falsum est in re... Sed alio modo fingit philosophus. Nam necessitate doctrinae fingit unum in intellectu simplici quod non est nec esse potest, cui sic ficto attribuit illud quod illi rei inesset si esset in rerum natura, sine omni falsitate. Verbi gratia, geometer causa doctrinae fmgit in consideratione lineam sine latitudine, et forte astrologus epicyclos et excentricos, non asserendo talia esse in rerum natura.

## Página 404-5

***EPA* I lect37:** [D]icit quod si universale praedicatur de pluribus secundum unam rationem et non aequivoce, universale quantum ad id quod rationis est, idest quantum ad scientiam et demonstrationem, non erit minus ens quam particulare sed magis: quia incorruptibile est magis ens quam corruptibile; ratio autem universalis est incorruptibilis; particularia autem sunt corruptibilia, quibus accidit corruptio secundum principia individualia, non secundum rationem speciei, quae communis est omnibus et conservatur per generationem. Sic igitur quantum ad id quod rationis est, universalia magis sunt entia quam particularia. Quantum vero ad naturalem subsistentiam, particularia magis sunt entia, quae dicuntur primae et principales substantiae.

## Página 408

**Guillermo de Ockham, *OPh* VI.411, ll.13-6, 24-7:** [I]ntellectus apprehendens intuitionem rem singularem elicit unam cognitionem intuitivam in se quae est tantum cognitio illius rei singularis, potens ex natura sua supponere pro illa re singulari. [...] Sed praeter intellectionem rei singularis format sibi intellectus alias intellectiones quae non magis sunt istius rei quam alterius, sicut haec vox 'homo' non magis significat Sortem quam Platonem et ita non magis supponit pro Sorte quam pro Platone...

**Guillermo de Ockham, *OPh* VI.408, ll.54-62:** [H]abere illam intellectionem confusam hominis non est aliud quam habere unam intellectionem qua non magis intelligitur unus homo quam alius. Et hoc non est aliud quam quod talis cognitio non est magis similitudo unius hominis quam alterius hominis, sed tali cognitione magis intelligitur unus homo quam asinus; et hoc quia talis cognitio aliquo modo assimilationis assimilatur magis homini quam asino. Et ideo dico consequenter quod tali cognitione confusa possunt infinita intelligi, sicut eadem dilectione possunt infinita diligere...

# BIBLIOGRAFÍA

## 1. Obras de Tomás de Aquino

*CT* = *Compendium Theologiae*

S. Thomae de Aquino, *Compendium theologiae*, en *Opera omnia*, iussu Leonis XIII edita, t. 42, Roma: Editori di San Tommaso 1979, pp. 5-205.

*DEE* = *De ente et essentia*

S. Thomae de Aquino, *De ente et essentia*, en *Opera omnia*, iussu Leonis XIII edita, t. 43, Roma: Editori di San Tommaso 1976, pp. 315-381.

*DNV* = *De natura verbi intellectus* (autenticidad dudosa)

S. Thomae Aquinatis, *Opuscula Selecta*, Parisiis: Lethielleux 1881, t. IV: pp. 472-478.

*DRF* = *De rationibus fidei*

S. Thomae de Aquino, *De rationibus fidei ad cantorem Antiochenum*, en *Opera omnia*, iussu Leonis XIII edita, t. 40 B, Romae: Ad Sanctae Sabinae 1968.